保護者様                                                       令和４年４月７日
横浜市立瀬谷中学校
校 長 熊 野 一 隆

風水害・地震等の「警報」発令時における生徒の安全確保について

 春暖の候、保護者の皆さまはいかがお過ごしでしょうか。
さて、標記の件につきまして、横浜市教育委員会からの通知にそって、お知らせいたします。

横浜市立小中学校は、この通知をもとに生徒の安全確保を図りますのでご理解とご協力をお願い
いたします。

〈風水害等における学校の対応〉

・午前６時の段階で、横浜市内に「暴風警報」「大雪警報」「暴風雪警報」が発表継続

中の場合は、生徒の安全確保のため「臨時休校」とします。

生徒登校後、上記「警報」が発表された場合は、速やかに「授業時間繰り上げによ

る下校」とします。ただし、下校時の生徒の安全確保がされないと判断した場合は、

安全が確保されるまで「学校留め置き」とし、状況によっては「保護者引き渡し」と

します。

   ・「特別警報」の発表が予測される場合は、「特別警報」の発表より前に、全市一斉に

「臨時休校」の措置等の指示が各学校に通知されます。指示に応じて、適切な措置を

講じます。

   ・大型台風の接近や大雪の影響などで、市内鉄道会社全社（JR線、東急線、みなとみら

い線、京急線、相鉄線、市営地下鉄線、横浜シーサイドライン）の計画運休が判明し

た場合には、全市一斉の休校となります。その際は、家庭への連絡等の周知を行いま

す。その他の場合は、地域の状況に応じて、適切な措置を講じます。

・「暴風警報」を伴わない「大雨警報」や「洪水警報」については、状況に応じて

「授業時間繰り上げによる下校」等の適切な措置を講じます。

〈南海トラフ地震に関連する情報が発表された場合の対応〉

   ・南海トラフ地震臨時情報（調査中・巨大地震警戒・巨大地震注意）が発表された場

    合、原則、通常通り登校とします。ただし、「全市一斉休校」の指示があった場合は

休校とします。指示がない場合でも、情報の切迫度、地域等の危険度により、登下校

の見合わせ等の判断をします。

〈横浜市内に震度５強以上の大規模地震が発生した場合等の学校の対応〉

    ・地震発生当日と翌日は休校とします。３日目以降は学校の状況により判断します。

     生徒登校後、大規模地震が発生した場合は「学校留め置き・保護者引き渡し」とし

    ます。生徒引き渡しの際は「緊急時生徒引き渡しカード」に記入して頂いた引き取り

者にご来校願います。

〈富士山等の噴火による降灰予報の発令時における学校の対応〉

・午前６時の段階で、横浜市内に「富士山等の噴火による降灰予報」が発表継続中の場

合は、生徒の安全確保のため「臨時休校」とします。

生徒登校後、「降灰予報」が発表された場合は、速やかに「授業時間繰り上げによ

る下校」とします。ただし、下校時の生徒の安全が確保されないと判断した場合は

「学校留め置き・保護者引き渡し」とします。

要保存

※裏面に続きます

〈弾道ミサイル発射時の対応について〉

   ・登校前に神奈川県内にJアラートが発信された場合、自宅待機とします。その後、ミサ

イルが上空通過・領海外に落下したことを確認した場合は、教育活動を再開します。

交通機関の停止、遅延等の状況によっては臨時休業・始業繰り下げ等について判断し

ます。

                      「横浜市学校防災計画 令和３年度改訂」より

〈留意点〉
  （１）全市一斉の「臨時休校」となる「警報」は、「暴風」「大雪」「特別」に限ります。

気象情報を確認し、発表されている地域や時間についてご留意ください。

  （２）「授業時間繰り上げによる下校」とは、授業を途中でうち切り、早めに下校させること

です。「大雨警報」や「洪水警報」については、気象情報と瀬谷中学校の地域の特性を踏
まえて対応を判断します。

（３）午前６時の時点で、発表されていなかった「暴風警報」「大雪警報」「暴風雪警報」が、

登校のため自宅を出るまでの間に発表された場合も「臨時休校」とします。登校途中で同
様の警報が発表され、その情報が確認できないまま登校した場合は、登校後、学校で下校
等の指示を出します。

 （４）午前６時前に家を出なければならない（部活動の朝練習等）場合は、気象情報から前日

中に中止等を判断し生徒に伝えます。

 （５）「授業時間繰り上げによる下校」や「学校留め置き・保護者引き渡し」等の緊急の場合
は、学校よりメール配信させていただきます。登録にご協力をお願いします。

〈学校留め置き・保護者引き渡し時の留意点〉

(１)「緊急時引き渡しカード」に記載されている方が、引き取りに来てください。記載され

ていない方には、生徒を引き渡すことができません。可能な限り、引き渡しを依頼でき

る方の氏名・連絡先等をご記入ください。

(２) 小学校等に兄弟姉妹がいる場合は、災害時に児童を長距離移動させることの負担や危険を

考慮して、可能な限り中学校→小学校（幼稚園・保育園）で引き取りをお願いします。

(３)  校内には、外履きのままお入りください。慌てず走らず、混雑を避けるため一方通行

での移動をお願いします。引き渡し場所は、お子さんの教室になります。（校舎内が安

全でない場合、引き渡し場所をグランド等に変更することがあります）

(４) 担任が緊急時引き渡しカードで引取者を確認した後、お子さんを引き渡します。その

際、担任にとりあえずの行き先・避難先をお知らせください。また避難先等が変わる場

合は、お手数ですが、学校へご連絡ください。引き取り後は、お子さんと別行動をしな

いようお願いします。

(５) 年に一度の引き渡し訓練は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、令和４年度

は中止といたします。